4 vgl. oben S. 290, 14f — 5 vgl. z. B. Exod. 1, 11. 13 — 21 vgl. Gen 15, 7

2 et < B ex l (l<sup>46</sup>) 6 plurima] plurimi ea R, consecrent sc. Chaldaei 6 sive — 7 sive = aut . . . aut 6f die Genitive peccatorum . . . virtutum scheinen von quae abzuhängen, oder eorum ist korrupt 7 virtutum + eorum (earum e) ABR, zögernd von mir getilgt als Glossem zu plurima quae, oder ist eorum hinter plurima zu stellen? | quaeque R 8 motibus B, Del. nutibus AR 12 suscipit AR 13 figuratim Ar 18 consecraverunt Rl<sup>4</sup> 19 fiant el (l<sup>46</sup>), R (ä) 24 accedentium B 25 fetontis Re 26 catamitis l ganimedis (-des p, ganimedes r) B, vgl. Hieron. quaest. hebr. in Gen. p. 59, 22: de Catamito 26 causas Re causam Ae, Del.

»super tecta« et »veneratur militiam caeli«. Invenimus autem in Hieremia multam et his comminationem, qui »litant militiae caeli«. »Opus« ergo »Domino virtutum in terra Chaldaeorum, quia venerunt tempora eius«.

5. »Aperite apothecas eius«, manifestum quia »terrae Chaldaeorum«.  
 5 Sunt autem »apothecae Chaldaeorum« doctrinae nativitatum. »Scrutamini eam quasi speluncam et disperdite eam«. Qui respuit supputationes natalium, qui veritatis sermone utitur adversum eas, qui ostendit nihil eorum, quae mathematici dicunt, verum esse, qui docet »inscrutabilia iudicia Dei« nec ea posse ab hominibus comprehendere, qui adserit quia  
 10 sidera non sunt causae eorum quae fiunt super terram, magis autem eorum, quae nobis Christianis accidunt, iste exsequitur praeceptum Domini dicentis: »disperdite eam«. Quid autem sit hoc, quod sequitur: »non fiant eius reliquiae«, quaerendum est. Ne aliqua, inquit, rescindatis »Chaldaeorum«, aliqua reservetis; ob id iubeo, ne pusillum quidem relinqua- 402 Lomna.  
 15 tis in ea. »Exsiccate omnes fructus eius«. Quis ita beatus est, ut possit »exsiccare omnes fructus terrae Chaldaeorum«? »Et descendant in occisionem. Vae eis, quia venit dies eorum et est tempus vindictae eorum«.

6. Post haec rursum alterius capituli continentia: »vox fugientium et resalvatorum de terra Babylonis, ad adnuntiandum a Domino Deo nostro in Sion vindictam«. De his nunc prophetat, qui mores patrios relinquentes et leges gentium et incredulitatem veterem veniunt ad sermonem Dei. Tale enim quiddam significatur in eo, quod dicit: »vox fugientium et resalvatorum de terra Babylonis«. Utinam et vestra,  
 25 o catechumini, »vox fugientium« esset »de Babylone«, »fugientium« vitia,

23ff vgl. Origen. Sel. in Jerem. 27, 28 (III S. 215, 19ff Kl.): *Ἡξουσι, φησί, τῶν αἰχμαλώτων τινὲς τῆς Ἰουδαίας, εὐαγγελιζόμενοι τὴν »κατὰ Βαβυλῶνος ἐκδίκησιν«. Λέγοι δ' ἂν καὶ περὶ τῶν ἐξ εἰδωλολατρίας*

1 vgl. Zeph. 1, 5 — 2 vgl. Jerem. 19, 13; 27, 25f — 4. 5. 12 Jerem. 27, 26 — 8 vgl. Röm. 11, 33 — 15f Jerem. 27, 27 — 19. 24. 27 Jerem. 27, 28

2 commutationem A | libant *Rv, Del.*, nach der Vulg., *ἐθνημασαν ... τῆ στρατιῆ τοῦ οὐρανοῦ (καὶ ἔσπεισαν σπονδὰς θεοῖς ἄλλοτρίοις)* 4 ~ quia manifestum l | terra l | chaldaeorum + sunt A 6 disperdite *AB*, vgl. Z. 12 | eam < A | supputationem *AB, Del.*, vgl. Z. 7 8 a mathematicis dicuntur *R* 11 accedunt A 14f relinquatur *Dcl.* 15 ita] iste A 17 et est < R (= Vulg.), lies: et?, καὶ καιρός O' 20 a < A, *Del.*, παρὰ O' 22 veterum *re, Del.* 25 o < A, *Del.* 27 τῆς Ἰουδαίας] εἰς Ἰουδαίαν o

»fugientium« peccata. »Vox« enim »fugientium et resalvatorum«. Non  
 sufficit »fugere de terra Babylonis«, sed et »resalvari ex terra Babylonis  
 ad adnuntiandum in Sion vindictam a Domino Deo nostro«, ut »fugien-  
 tes de terra Babylonis« veniatis ad »Sion«, speculatorium, ecclesiam Dei,  
 5 »ad adnuntiandum in Sion«, id est ecclesiam, »vindictam a Domino Deo  
 nostro«. »Vindictam populi eius denuntiate in Babylone multis, omni  
 intendenti arcum«. Significanter positum est »multis«; »multi« enim sunt,  
 qui »in Babylone« sunt, in Hierusalem vero pauci. »Non enim ideo«  
 ait »dilexit vos Dominus Deus vester, quia multi eratis; vos quippe  
 10 estis pauci ab omnibus gentibus«, et bene his, qui ex parte Dei erant,  
 dictum est: »pauci estis ab omnibus gentibus«. Intellige porro et  
 hoc: »pauci qui salvantur«, sed et illud: »contendite intrare per an-  
 gustam portam; in lata autem et patenti«. — »Adnuntiate in Baby-  
 lone multis, omni intendenti arcum; non sit ex ea qui salvetur«. 403 Lom<sup>m</sup>.  
 15 »Disperdite«, interficite omnia »Babylonis«. Nuper diximus de »par-  
 vulis Babyloniis«, de viris Babyloniis, de »semine Babylonio«. »Non  
 sit« ergo »qui resalvetur Babylonis«. »Retribuite ei iuxta opera eius,

ἐπιστρεφόντων, ἣν καλεῖ Βαβυλῶνα, οἵτινες ἐλθόντες εἰς Σιών,  
 τὸ σκοπευτήριον, τὴν ἐκκλησίαν, τὴν παρὰ Κυρίου Θεοῦ ἡμῶν ἐκ-  
 20 δίκησιν ἀναγγέλλουσιν.

7 ff vgl. Origen. Sel. in Jerem. 27, 29 (III S. 215, 25 ff Kl.): Οἱ μὲν  
 ἐν Βαβυλῶνι πολλοί, οἱ δὲ ἐν Ἱερουσαλὴμ ἐλάχιστοι. Εἰρηται γάρ  
 οὐ παρὰ τοῦτο ἠγάπησεν ὑμᾶς Κύριος ὁ Θεὸς ὑμῶν, παρὰ τὸ εἶναι  
 πολλοστούς· ὑμεῖς γάρ ἐστε ὀλιγοστοὶ παρὰ πάντα τὰ ἔθνη. Ὀλί-

5 Jerem. 27, 28 — 5. 18 vgl. oben S. 281, 8 — 6. 13 vgl. Jerem. 27, 29  
 — 8. 23 Deut. 7, 7 — 12 Luk. 13, 23 — 12 vgl. Luk. 13, 24 + Matth. 7, 13;  
 vgl. auch Hautsch TU 34, 2<sup>e</sup> S. 22f, der unsere Stelle übersah — 15 vgl. Jerem.  
 27, 26 — 15 f vgl. Origen. in Jerem. S. 211, 23 ff Kl.: ἔστι τις ἀνήρ Βαβυλώνιο;  
 καὶ νήπιον Βαβυλώνιον καὶ δεῖ πρὸς τούτους ἐγωνίζεσθαι ἢ πρὸς μεγάλη ἢ  
 πρὸς νῦν ἀρχόμενα πάθη . . . ἔτι δὲ μακραιώτερον ἐξολοθρεῖσαι Βαβυλώνιον  
 σπέρμα; vgl. Ps. 136 (137), 19; Jerem. 27, 16 — 17 Jerem. 27, 29; vgl. Origen.  
 Hexapl. z. St.: Ο' (πρὸς Κύριον ἀντίστη) θεὸν ἄγιον τοῦ Ἰσραὴλ; Ἀ. εἰς τὸν ἄγιον  
 τοῦ Ἰσραὴλ — 24 ff vgl. Luk. 13, 23, 24